
 

Originale 
DELIBERA N. 22 

 

 

 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione Progetto definitivo -esecutivo avente ad oggetto: "Ampliamento 
del ponte esistente sul torrente Norè per il completamento del percorso 
pedonale" .           

 
 
L’anno duemilaventuno addì nove del mese di luglio alle ore undici e minuti venti nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE - Sindaco  Sì 

2. SERVIDIO ENZO - Assessore  Sì 

3. MORA CLEMENTE - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr.ssa Anna Laura Napolitano il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

     COMUNE   DI  

 C O M I G N A G O  
PROVINCIA  DI  NOVARA 

 

 



OGGETTO:  Approvazione Progetto definitivo -esecutivo avente ad oggetto: 
"Ampliamento del ponte esistente sul torrente Norè per il 
completamento del percorso pedonale" .           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che l’ Amministrazione sta completando un percorso pedonale che è già stato appaltato 
in due differenti lotti: il primo completato dalla via principale al passaggio a livello ferroviario in via 
Borgoticino; il secondo in corso di realizzazione dal sottopasso nei pressi del passaggio livello 
ferroviario di via Borgoticino al cimitero comunale; 
 
Atteso che L’Amministrazione comunale intende completare il percorso con una passerella 
pedonale sul torrente Noré per dare unitarietà all’intero collegamento; 
 
Visto l’ art. 1 comma 2 del D.L 32 del 18.04.2019 (cd sbloccacantieri) coordinato con la Legge di 
conversione 14 giugno 2019 n. 55 il quale testualmente dispone, per gli anni 2019 e 2020, che : “I 

contratti di lavori di manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  ad esclusione  degli  interventi  di  

manutenzione   straordinaria   che prevedono il rinnovo o la sostituzione  di  parti  strutturali  delle 

opere o di impianti, possono  essere  affidati,  nel  rispetto  delle procedure di scelta del  contraente  

previste  dal  presente  codice, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una relazione 

generale, dall'elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni  previste, dal  computo  metrico-estimativo,  

dal  piano  di  sicurezza   e   di coordinamento  con  l'individuazione  analitica   dei   costi   della 

sicurezza da non assoggettare a ribasso.  L'esecuzione  dei  predetti lavori puo' prescindere 

dall'avvenuta redazione  e  approvazione  del progetto esecutivo.";” 

 
Considerato che, data l’entità dei lavori previsti, è stato incaricato l’ U.T comunale di procedere 
alla redazione del progetto relativo ma occorreranno verifiche complementari con tecnici e 
professionisti specialisti delle relative materie e problematiche; 
 
Considerato che, rispetto al progetto approvato con D.G. n.47 del 16.11.2020, si ritiene di dover 
apportare delle modifiche semplificando la natura strutturale del manufatto, prevedendo l’ 
ampliamento del ponte esistente e non la realizzazione di una passerella pedonale autonoma 
laterale al ponte, riducendo in questo modo l’ entità dell’ importo dei lavori e, allo stesso tempo, 
semplificando le procedure autorizzative;  
 
Vagliato il progetto definitivo-esecutivo a firma dell’ arch. Paolo Maiorano con i seguenti elaborati 
agli atti: 

- Relazione generale; 
- Relazioni specialistiche; 
- Quadro economico; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico-estimativo; 
- Duvri; 
- Tavola unica dell’intervento. 
 
Preso atto nello specifico del seguente quadro economico: 

 
A.1 Importo lavori € 39.800,00 
A.2 di cui per oneri per la sicurezza € 1.990,00 
B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 

dall’ appalto 
€ 3.700,00 

B.2 imprevisti € 1.738,00 

B.3 Spese tecniche complessive per verifiche 
geologiche, collaudi e redazioni di pratiche per 
enti terzi 

€ 9.000,00 

B.4 Incentivi RUP € 695,79 
B.5 Iva al 10% sui lavori € 4.350,00 



B.6 C.N.P.A.I.A 4% € 360,00 
B.7 IVA al 22% sulle prestazioni professionali € 2.059,20 
B.8 somme a disposizione-arrotondamenti € 0,00 
 Sommano € 61.702,20 
 
 

Viste le verifiche del progetto definitivo-esecutivo nonché la validazione effettuata ai sensi dell’ 
art. 26 del D.Lgs 50/2016 agli atti; 

 
Visto l’ art. 48 del D.Lgs 267/2000; 

 
Ritenuto di procedere all’ approvazione del sopracitato progetto ai sensi dell’ art. 1 comma 2 del 
D.L 32 del 18.04.2019 (cd. sbloccacantieri) coordinato con la Legge di conversione 14 Giugno 2019 
n. 55; 

 
Atteso che le procedure per gli affidamenti delle suddette opere dovranno essere espletate con l’ 
applicazione della L.11 settembre 2020 n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 ; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’ art 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
  

DELIBERA  
 

Di approvare il progetto definitivo –esecutivo avente ad oggetto: “Ampliamento del ponte 
esistente sul torrente Norè per il completamento del percorso pedonale” di cui agli elaborati citati 
in narrativa. 
 
Di dare atto che:  

- le opere in oggetto saranno finanziate con risorse a bilancio; 
- Il Responsabile unico del procedimento è l’ arch. Paolo Maiorano ai sensi dell’ art. 31 del 

D.Lgs. 267/2000. 
 

  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi. 

 
 

 
********************************************** 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
__________________________________________________________________________

_________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
Visto con parere favorevole. 

Comignago   09/07/2021 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Paolo Maiorano  

________________________________________________________________________ 
o PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
o ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153 c.5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
o VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
(Art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009) 
Visto con parere favorevole. 
  

Comignago   09/07/2021 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cristina Sinigaglia 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Dott. PIERO GIUSEPPE DAVID 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

                       
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
comune dal _________________________ per 15 giorni consecutivi e successivi.  
 

Comignago li, 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
________________________________________________________________________________ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ___________ 
In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 
267/2000) e con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

________________________________________________________________________________ 
 

  

 
 


